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Taloustaitojen kehittäminen ja digitaalisten ja pelillisten menetelmien hyödyntäminen 
 

STN -konsortion vaikuttavuuden seurantaa tehdään vaikuttavuuskertomusten avulla. Konsortio luo kolme tai 

useamman kertomusta, joita se päivittää konsortion toiminnan ajan. Strategisen tutkimuksen vastuualueelle jätettävät 

versiot päivitetään kahdesti vuodessa (jättöpäivät: 31.5. ja 30.11, toimitetaan vastaavalle tiedeasiantuntijalle). 

Strategisen tutkimuksen neuvosto kannustaa konsortioita esittämään kertomukset kotisivuillaan. 

Kunkin kertomuksen enimmäispituus on ohjelman päättyessä kuusi sivua (12 Times New Roman, ykkösriviväli). 

Tarinassa esitetyt toimet ja saavutukset on kysyttäessä pystyttävä todentamaan tuotosindikaattorilistassa annettuihin 

tietoihin pohjautuen, mutta kyseisiä tietoja ei ole syytä toistaa kokonaisuudessaan kertomuksissa. 

 

Hankkeen nimi ja lyhenne: Digitaalisiksi kuluttajiksi oppimassa: Kuinka parantaa nuorten 

taloustaitoja teknologisoituvassa kulutusyhteiskunnassa? (DigiConsumers)  

Konsortiojohtaja: Terhi-Anna Wilska 

1. Vaikuttavuustavoite 

Onko kyseessä a) konsortion kokonaisvaikuttavuutta vai b) rajatumpaa vaikuttavuutta kuvaava 

kertomus? Mikäli kyse on vaihtoehdosta b), esitä ja perustele sen asema konsortion työn ja tavoitteiden 

kokonaisuudessa ja esitä lyhyt kuvaus tavoitteen tutkimuksellisesta ja yhteiskunnallisesta taustasta. 

 

b) rajatumpaa vaikuttavuutta kuvaava kertomus. Taloustaitojen kehittäminen ja digitaalisten ja 

pelillisten menetelmien hyödyntäminen on koko konsortion tavoitteiden ytimessä. 

Yhteiskunnallisesti taloustaitojen puute näkyy monin tavoin, mm. kasvavana 

maksuhäiriöongelmana. Digitalisaation myötä verkkoon siirtyneet taloudenhallinnan palvelut 

vaativat käyttäjiltään uudenlaista osaamista ja taitoja.  Tutkimuksellisesti toimivien 

talousopetuksen toimivuus on ollut iso kysymys ja toimivien menetelmien löytäminen on ollut 

haastavaa. 

 

 

2. Mitä ohjelman tavoitetta vaikuttavuuskertomus käsittelee? 

Taloudellisen lukutaidon lisääminen erityisesti nuorten keskuudessa. Inklusiivisuus 

teknologisessa kehityksessä: kuinka hyödyntää pelillisiä ja digitaalisia työkaluja talouden 

opetuksessa. 

 

3. Keinot 

Kerro toimenpiteistä, joita kyseisen vaikuttavuustavoitteen saavuttamiseksi on toteutettu. Keinoja voivat 

olla esimerkiksi vuorovaikutustyö, yhteistyökumppaneita osallistavat työskentelytavat, tapahtumat, 

esiintymiset, opetus, asiantuntijatehtävät, kansainvälinen yhteistyö, yrityspilotit jne. 

 

Opetusmateriaalia, joka sisältää pelillisiä elementtejä ja digitaalisia työkaluja, on kehitetty 

hankkeen puitteissa. Tätä opetusmateriaalia käytettiin syksyllä 2020 ensimmäistä kertaa 

järjestetyssä Vaasan yliopiston orientoiviin opintoihin suunnatulla oman talouden hallinnan 

kurssilla. Siihen liittyen kehitettiin oman talouden hallinnan digitaalinen peli TalousTandem. 

Kurssin aikana kerättiin myös tutkimusaineistoa nuorten talouskäyttäytymisestä digitaalisessa 

ympäristössä. Erillisen EAKR-hankkeen puitteissa on kehitetty myös opetuspelit kiertotalouteen 

ja energianhallintaan liittyen. Taloustandem-pelin kehitystyö jatkuu edelleen ja sitä tehdään 

erityisesti tutkimuksellisista lähtökohdista. Pelistä suunnitellaan myös englanninkielistä 

versiota. 
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 Panu Kalmi on toiminut ohjausryhmän jäsenenä Mun talous-, Rahat riittää ja  Kestävä 

rahasuhde – hankkeissa. Kaikissa näissä hankkeissa on kehitetty merkittävästi digitaalista ja 

pelillistä nuorille suunnattua talouden verkko-oppimismateriaalia. 

 Digiconsumers-hankkeeseen liittyy olennaisesti näiden opetusmenetelmien arvioiminen. 

Aineistoa tätä arviointia varten on kerätty, ja materiaalista on valmistettu kaksi 

konferenssipaperia. Ensimmäistä näistä on esitetty konferensseissa Tallinnassa kesäkuussa ja 

ASSA-kokouksessa virtuaalisesti tammikuussa. Jälkimmäistä artikkelia on tarjouttu 

esitettäväksi EEA-kokoukseen elokuussa.  

 

Pelillisiä menetelmiä on myös hyödynnetty työpaketin puitteissa pidetystä peruskoulun 

opettajien täydennyskoulutuksessa, ja Panu Kalmi on puhunut pelillisten menetelmien käytöstä 

talousopetuksessa mm. avoimissa Digiconsumersin webinaareissa ja Helsingin yliopiston 

kasvatustieteilijöille suunnatussa koulutuksessa. Panu Kalmi kirjoitti myös yhdessä Suomen 

Pankin asiantuntijoiden kanssa Pelit talousopetuksessa- sivun Suomen Pankin Opi taloudesta-

portaaliin. 

 

Opetusmateriaalien käyttökohdetta laajennetaan, kun kurssi avattiin syksyllä 2021 myös Vaasan 

Ammattikorkeakoulun ja Vaasan Lyseon Lukion opiskelijoille. Keväällä 2022 kurssille 

osallistuu 30 opiskelijaa Vaasan avoimen yliopiston Vaasa Gateway –ohjelman kautta.  

Tarkoituksena on jatkossa saattaa avoimet oppimateriaalit yhä laajemman opiskelijaryhmän 

saataville. 

 

Pelillisten menetelmien ja sovellusten hyödyntämisessä tehdään myös yhteistyötä muiden 

ulkoisten yhteistyökumppanien kanssa. Näitä ovat mm. Takuusäätiö, Fisenses Oy, ROI 

Solutions Oy, sekä Lasten ja nuorten säätiö. Heidän kehittämiään tuotteita hyödynnettiin sekä 

opetus- että tutkimuskäytössä.   

4. Havainnot konkreettiset vaikutuksista 

Kuvaa ja reflektoi niitä muutoksia yhteiskunnassa, joiden aikaansaamiseen hanke on 

myötävaikuttanut tai jotka hanke on saanut aikaan edellä esitetyillä toimillaan. Niitä voivat olla 

esimerkiksi vaikuttavuuden aikaansaamiseksi keskeisten henkilöiden tai instituutioiden 

omaksumat uudet näkemykset, julkisen tai rajatumman keskustelun pohjalta syntyneet 

muutokset toiminnassa, muutokset toiminnassa, käyttäytymisessä tai intresseissä, vaikutukset 

lainvalmisteluun tai strategioihin, uudet opetussisällöt, liiketoimintamallit, tuotteet, jne. 

 

Taloudellisen lukutaidon merkityksen ymmärtäminen on syventynyt yhteiskunnallisten 

toimijoiden keskuudessa. Erityisesti keskeiset viranomaistahot ovat järjestäytyneet ja laativat 

kansallisia toimenpiteitä.  

 

Uusia opetussisältöjä ja pelillisiä välineitä on testattu syksystä 2020 lähtien, ja materiaalien 

kehittäminen on jatkunut edelleen. Niiden laajemmalla käyttöönotolla mm. opettajien 

täydennyskoulutuksessa ja muissa yliopistoissa on potentiaalia laajempaan vaikuttavuuteen. 

 

Tämän lisäksi Panu Kalmi on ollut vuosien 2020-2022 aikana kuusi kertaa eduskunnan 

talousvaliokunnan kuultavana kulutusluottoihin ja pankkitoimintaan liittyvästä lainsäädännöstä.  

 

Työpaketin tutkijat ovat olleet laajalti esillä sekä perinteisessä että sosiaalisessa mediassa 

talouslukutaitoon liittyvissä kysymyksissä. Esimerkiksi Olli-Pekka Ruuskanen esitteli 
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taloudellisen lukutaidon tutkimusta Taloustieteen taju – videosarjassa, joka popularisoi 

taloustieteen tutkimusta taloustieteen tutkimuslaitosten yhteisprojektina osana Tutkitun tiedon 

teemavuotta 2021. 

 

PTT:n ja Vaasan yliopiston yhteistyönä toteutettiin keväällä 2021 selvitystyö positiivisen 

luottorekisterin käyttöönoton vaikutuksista. Tällä selvitystyöllä on ollut merkittävä vaikutus 

Oikeusministeriön strategiseen kehitystyöhön velkaantumisen ehkäisyyn liittyen ja yhteistyö 

oikeusministeriön kanssa jatkuu.  Panu Kalmi ja Olli-Pekka Ruuskanen olivat mukana yhdessä 

Mette Rannan (WP2) ja Anu Raijaksen kanssa kirjoittamassa selvitystä taloudellisen lukutaidon 

tutkimuksesta Suomen Pankin toimeksiannosta vuonna 2020.  

 

Työpaketin sisällä on tehty myös tutkimusta ja kehitystyötä liittyen talousosaamisen sisältöihin. 

Työpaketin tutkijat kirjoittivat kirjallisuuskatsauksen digitaalisesta talousosaamisesta, ja tämä 

artikkeli on nyt toisella kierroksella Journal of Consumer Affairs – lehdessä.  

 

Panu Kalmin ja Olli-Pekka Ruuskasen johdolla Vaasan yliopisto ja PTT on suunnittelemassa 

talousosaamisen valtakunnallista kyselyä, joka on toinen aihealueeseen Suomessa toteutettava 

kysely (edellinen toteutettiin vuonna 2014, niin ikään Kalmin ja Ruuskasen toimesta). 

Tutkimuksessa tehdään yhteistyötä OECD:n kanssa ja sovelletaan OECD:n tekemää 

talousosaamisen kyselyä, toki lisäten omia aiheeseen liittyviä kysymyksiä. OECD-yhteistyö 

mahdollistaa taloudellisen lukutaidon kansainvälisen vertailun sekä tulosten laajan leviämisen 

muihin jäsenmaihin.  

 

Hankkessa on tehty myös menetelmällistä kehitystyötä liittyen pelillisiin sisältöihin. Nannan Xi 

on pitkään työskennellyt Tampereen yliopiston Gamification-ryhmän kanssa, ja hän toi 

hankkeeseen osaamista liittyen virtuaalitodellisuuden hyödyntämiseen. Parhaillaan on 

käynnistymässä eksperimentit, jossa tarkastellaan sijoittamiseen liittyvää päätöksentekoa 

virtuaalitodellisuudessa.   

5. Tavoiteltu vaikuttavuus ja konsortion saavutukset tällä hetkellä 

Pohdi nykytilannetta suhteessa hankkeen käsitykseen tarvittavasta yhteiskunnallisesta muutoksesta. Mitä 

on jo saavutettu? Miten tästä eteenpäin? 

 

Erilaiset digitaaliset ja pelilliset menetelmät ovat tällä hetkellä jo levinneet koulumaailmassa, mutta 

opettajien osaaminen niiden käytön suhteen on vaihtelevalla tasolla. Hankkeen avulla pyritään sekä 

parantamaan opettajien digiosaamista että kohentamaan opiskelijoiden taloustaitoja. Opettajien 

pedagogista valmennusta talousopetuksen suhteen tehdään erityisesti hankkeen 

täydennyskoulutusosiossa. 

 

Kansallisella tasolla hanke tukee talousosaamisen kansallista strategiaa, jonka toimeenpano on 

parhaillaan valmisteilla. Yhtenä elementtinä tässä strategiassa on  digitaaliset ja pelilliset menetelmät. 

Osahankkeessa tehdään yhteistyötä sekä Oikeusministeriön että Suomen Pankin kanssa, jotta nämä 

menetelmät tulisivat mahdollisimman hyvin hyödynnettyä käytännön toimeenpanevassa työssä.  

6. Tahattomat vaikutukset ja muutokset konsortion toimintatavoissa 

Kuvaile muita havaittuja vaikutuksia ja yllättäviä seurauksia, joita hanke on kohdannut. Kerro niin 

saavutuksista, esteistä, epäonnistumisistakin, sekä tarpeista suunnata vuorovaikutustoimia uudella 

tavalla. Mitä korjausliikkeitä on tehty? Mitä on opittu? 
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Koronakriisillä on ollut merkittävää vaikutusta hankkeen etenemisessä. Erityyppiset 

yhteistyöhankkeet viivästyivät tai niitä ei saatu toteutettua rajoitustoimenpiteiden aikana.  

Finanssiala ry:n ja Nuorten Akatemian kanssa suunniteltu toisen asteen oppilaitoksissa tehtyjen 

vakuutustyöpajojen vaikuttavuustutkimusta ei kyetty toteuttamaan. Koronakriisi hidasti myös 

suunniteltua pelinkehitysprosessia. Toisaalta talouspeli saatiin tavoitteen mukaisesti 

testattavaksi syksyllä 2020. 

 

Työpaketissa tutkitut tavat edistää talousosaamista, kuten tuuppaukset (nudges), ovat löytäneet 

käyttökohteen ilmastonmuutoksen hillitsemisen tutkimushankkeissa, joista merkittävimmät ovat 

STN:n ClimateNudge-hanke ja MMM:n hiilestä kiinni – tutkimusohjelman Tuima-hanke.  

 

7. Vaikuttavuuden saavuttamiseksi tehty tutkimustyö   

Luetteloi vaikuttavuustavoitteen toteutumista tukevat keskeiset tutkimustulokset ja julkaisut. Voit kertoa 

lyhyesti, millä tavoin konsortio on uudistanut tutkimustyön tekemistä tulosten saavuttamiseksi (esim. 

monitieteisyys, metodologia, tutkimuksen toteutustavat)?  

 

Hankkeessa on valmisteltu useita tutkimuksia, joista monet on julkaistu. Nämä syventävät 

ymmärrystämme pelillisistä menetelmistä talouden opettamisessa. Osa tutkimusjulkaisuista 

liittyy virtuaalitodellisuuden käyttöön. Tutkimuksissa on menetelminä käytetty mm. 

kirjallisuuskatsausta, eksperimenttejä ja kyselyitä. Osassa tutkimuksia on tehty yhteistyötä 

taloustieteen ja tietojärjestelmätieteen tutkijoiden välillä. Osahankkeesta on syntynyt useita 

julkaisuja 

 

 

 


